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 کلیات فصل اول :
 

 مقدمه 

آغاز کرد که بهه به      دوران جدیدی را در تاریخ ایران، تهاجم و حاکمیت مغول ها

نا مسلمانی قوم غال  و رویکرد خاص آن ها به جامعه و حکومهت ددر دورانهی از حکومهت    

ایشان( قا بل توجه ابت. حاکمیت مغول ها بر جامعه مسلمان ایرانی تجربه جدیهدی بهود کهه    

می طل یهد.  بشهم مهمهی از ایهش تهلاش هها از بهوی        را برای مقابله با آن  تلاش های خاصی

گان ایرانی صورت می گرفت و کارکرد های خاص ایشهان در تعهدیل رویکهرد بیابهی     بزر

مغولها و احیای فرهنگ و آبادانی کشهور نقهم مهو ری دا هت  از ایهش روی م العهه تهاریخ        

دارای  ، ایلشانان و برربی نهاد آموزش و نقم  شصیت های تأ یر گهاار در بهیر تلهول آن   

در خصوص بیر تلول نهاد آموزش در عصر ایلشانهان  اهمیت ابابی ابت. با توجه به آنکه 

تلقیههم مسههوقل و جههامعی صههورت نترفوههه ابههت و تنههها در خصههوص عملکههرد وزرا  و یهها   

دیوانسالاران ایش عصر به کارکردهای فرهنتی و آموز هی آنهها  درداخوهه  هدت ابهت  ایهش       

موفقیهت یها   میهزان  ، دژوهم بر آن ابت تا با نتاهی تشصصی به ابعاد مشوله  ایهش موعهو    

 عدم موفقیت دولومردان عهد ایلشانی را در بیر تلول نهاد آموز ی  م العه و برربی نماید.

دژوهم حاعر حاصل نزدیک به یک بال تلاش نتارندت در جهت  هناخت جوانه    

مشول  موعهو  بهودت و از جههت دبوربهی بهه منهابد و گهردآوری اطلاعهات بها مشهکلات           

م العهه مسها ل بهاخواری    ، نانچه بر اهل تلقیم دو یدت نیسهت فراوانی رو به رو بودت ابت.  چ

نابر ملاحظهات خهاص   ت آوردن دادت های مو م تاریشی، بجامعه ایران در قرون میانه و به دب

تاریشنتاری ایش اعصار کار چندان بادت ای نیست.  م العهه جایتهات نههاد آمهوزش در عههد      

یهز از ایهش قاعهدت مسهوننی ن هودت و مشهکلات       انان و کارکرد ایش نهاد در عصهر ایلشانهان ن  ایلش
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نتارندت تمام بعی خود را بهه کهار بهردت تها در حهد      ، خاص خود را دا وه ابت. با وجود ایش

توان بر مشکلات موجود فا م آمدت و کارکرد های نهاد آمهوزش در عههد ایلشانهان بها تکیهه      

د ایش بهر نقهایک کهار معوهر      بر دورت نا مسلمانی و مسلمانی ایلشانان را رو ش نماید. با وجو

چرا که انجام چنهیش دژوهشهی بنهابر ملاحظهات مربهون بهدان و ابعهاد وبهیعی کهه           بودت ابت

با ملدودیت فراوان همرات بودت و احومال هر گونهه خ هایی را در خهود دا هوه ابهت.      ، دا وه

کرد چتهونتی کهار  ، تلاش در جهت نشان دادن بهم دولومردان ایرانی در مهار رفوار مغولهها 

خانقات ها و غیرت و به طورکلی م العه باخت فرهنتهی  ، مدارس، های مراکز همچون مساجد

 جامعه ایرانی در ایش عصر و دیامدهای آن از جمله علل انوشاب موعو  بودت ابت.

عنهوان مقدمهه وکلیهات     فصل انجام  دت ابهت. فصهل اول بها     م دژوهم حاعر در

حیهات  »:  ی اولیه تلقیم می دهردازد. در فصهل دوم  به طرح نظری موعو  و م انطرح تلقیم، 

تلقیقهاتی در ایهش    بها در نظهر دا هوش آنچهه از منهابد اصهلی و      ، «در دوران میانهفرهنتی ایران 

بها در   بهه خصهوص  درداخوهه و دوران به اهمیت باخت فرهنتی ایهش  خصوص موجود ابت، 

م بزرگهان و دیهوان   نقه  هوش دانهم لازم از بهوی ایلشانهان،     نظر دا هوش عهدم کهارایی و ندا   

ر تن یت و نهادینتی نههاد حکومهت، و تهلاش بهرای ایجهاد امنیهت و تمرکهز        ایرانی د انبالار

م احث اولیهه  هموار کردن ارت ان موقابل مردم و حکومت آمدت ابت. در قدرت، در رابوای 

به اوعا  فکهری و فرهنتهی ایهران در قهرون میانهه ا هارت  هدت و در ادامهه اوعها           ایش فصل 

بهاخوار  آموز هی در   علمهی و  نقهم مراکهز   آمهدت ابهت.   نتی ایران مقارن تهاجم مغولفره

و جایتهات  شصهیت ههای بهر جسهوه ای هماننهد خواجهه نظهام الملهک و          فرهنتی ایش دوران 

مهورد  نیهز در ادامهه    اقدامات فرهنتی وی به عنوان یکی از بزرگوریش وزیهران عصهر ابهلامی   

تهأ یر تههاجم مغهول بهر وعهعیت فرهنتههی و      ل، فصه  آخهر ایهش   بلهث قهرار گرفوهه ابهت. در    

( ههه .    654تها   616حهد فاصهل بهالهای    ددر دوران فوهرت  ایهران  چتونتی حیات فرهنتی 

برربی  دت ابت. منظور از دوران میانه که در ایش فصل به کار رفوه مق د زمانی حهد فاصهل   
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تریش معنا تها دورت  دیدایم حکومت های مللی در قرن بوم تا آخر عهد ایلشانان و در وبید 

ایهش عههد را برربهی    « تأ یر حاکمیت ایلشانان بر بهاخت فرهنتهی  »فصل بوم:  صفویه ابت.

می نماید. در ایش فصل چتونتی تکویش حکومت ایلشانی که ترکی ی از باخوار ایلی مغهول  

و بنش ایرانی را در خود دا ت مورد برربهی قهرار گرفوهه ابهت. همچنهیش اوعها  فرهنتهی        

ماهیهت  قابت میهان اههل  مشهیر و اههل قلهم،      ر، عصر نامسلمانی و مسلمانی ایلشانانایران در 

دههور بهههای جههامی و خانههدان جههوینی، بههعدی، ا رگههاار  شصههیت هههایی همچههون بزرگههان 

در آمهدی بهر بهیر    »بها عنهوان    علا الدوله بمنانی مورد نظر قرار گرفوهه ابهت. فصهل چههارم    

کم مکمل فصل دنجم، بهیر تلهول آمهوزش و    در ح «تلول آموزش در ایران دوران ابلامی

مهی   برربهی جایتات آن در باخوار فرهنتی ایران را در قرون ابلامی دهیم از تههاجم مغهول    

 به تفصیل برربهی  هدت انهد. در   « مراکز مهم آموز ی در عهد ایلشانان»فصل دنجم،  . درکند

، تهاریخ  یخ وصها  تهار دبوه اولی همچهون تهاریخ بشهارا نر هشی،     ایش فصل با تکیه بر منابد 

 هیدی و بهیم از دت هها    بهوان  الافکهار ر  ، بفر نامه ابش ب وطهاولجایوو، فووت نامه بل انی، 

آموز هی همچهون  مهدارس، مسهاجد، خانقهات هها،        بیرتکویش و کهارکرد مراکهز  ر، من د دیت

نقهم  ههم   فصهل دایهانی  گانه مورد توجه قرار گرفوه اند. و دانشتات ها  به صورت جدا هالنتر

از جملهه خواجهه نصهیر الهدیش طوبهی،       «بیر تلهول آمهوزش  صیت های تأ یر گاار در  ش»

خواجهه ر هید الهدیش فاهل ا  بهه عنهوان مهردان         خاندان جوینی، بعدی، دوربهای جهامی و  

 را برربی می نماید.اندیشه و بیابت 

در آخر بر خود می دانم که از تمامی اباتیدی که در دوران تلصیل دانه چیش خهرمش  

رفت آنها بودت و به خصوص ابواد ملورم راهنما جناب آقای دکور بید ابوالفاهل رعهوی   مع

و ابواد ملورم مشاورجناب آقای دکور ناصر جدیدی که درطول انجام تلقیم راهنمهای بنهدت   

بودت اند کمال تشکر دا وه با م. همیش طور از مسهوولیش ملوهرم مراکهز دژوهشهی و کوابشانهه      
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ات انسان دوبهوانه بنهدت را در انجهام دهژوهم حاعهر یهاری کهردت انهد         هایی که با انجام خدم

کمال تقدیر را دارم.  ایان ذکرابت که نتارندت برنقهایک کهار معوهر  بهودت و امیهد آن را      

دارد که اباتید ملورم با ارا ه نق ه نظرات خویم در درباری ههر چهه بیشهور دهژوهم حاعهر      

 ایش  اگرد خویم را یاری نمایند.

 

 

 م علی مش ات د الهدیوالسلا
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تهاجم مغول به ایران در کنار تشری   هرها و کشهوار جمعیهت موج هات انفعهال در بهاخت      

ر فرهنتی جامعه ایرانی را فراهم کرد. مغول ها بر دایهه بهاخوار حیهات ایلهی مهی زیسهوند و د      

فرهنهگ و آمهوزش جایتهاهی ندا هت. از ایهش جههت در       چنیش باخواری توجه بهه اندیشهه،   

م حمله مغول بشم وبیعی از مراکهز فرهنتهی و آموز هی از بهیش رفهت و یها در نویجهه        هنتا

کشوار یا مهاجرت جمعیت رو به افول نهاد. چهار دهه ای که در دی تهاجم مغول ها آمد جهز  

ایش در حالی بود کهه دهیم     نابسامانی در جوان  مشول  حیات جامعه دیامد دیتری ندا ت

و فرهنتی حاکم بر ایهران از رونهم نسه ی برخهوردار بهود و ههر       از حمله مغول باخوار علمی 

و  هاندیشه  ،رویکهرد غاله  کلامهی دنتهرش ا هاعرت(     بها  چند در نویجه عملکردهای بهلاجقه  

اندیشه دردازی بزرگان مسلمان رو به انفعال نهادت بود اما هنوز از دویایی لازم برخوردار بهود.  

ن بشهم نابسهامانی ههای چههل بهاله ده  از        کل گیری حکومت ایلشانی به گونهه ای دایها  

حمله مغول بود و ط یعی ابت که با ایجهاد امنیهت و برقهراری انسهجام در جغرافیهای بیابهی       

 ایران در زمینه علم و فرهنگ نیز مو ر واقد  د.  

ایلشانان بلسله ای نامسلمان بودند و چندان با فرهنگ ایرانی آ نایی ندا هوند. بها ایهش    

موج ات اهومام نس ی به فرهنهگ و  ، رای دینی و علاقه مندی به اندیشمندانحال در نویجه مدا

مراکز آموز ی نیهز مهورد توجهه    ، مدنیت را فراهم کردند. ط یعی بود که در نویجه ایش اهومام

ادبها و موصهوفه در ایهش    ، علمها ، فقهها های مشول  جامعه اعهم از فلابهفه،   قرار گیرند و طی  

کارکرد ههای  موزش در عصر ایلشانان با توجه به چتونتی جهت بکو ند.  چتونتی بیر آ

خانقات ها و غیرت مسوله ای ابت که دژوهم حاعهر بهعی   مراکزی همچون مساجد، مدارس، 

در برربی آن دارد. ط یعی ابت که در ایش جهت باخت فرهنتهی جامعهه ایرانهی در دوران    

ز در جههت رو هش  هدن    ق ل ازحاکمیت  ایلشان و مهمور باخت فرهنتی عههد ایلشهانی نیه   

جوان  مشول   تلقیم مورد ملاحظه قرار گیرنهد. بهه همهیش جههت موغیهر اصهلی تلقیهم در        
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چتونتی عملکرد ایلشانان و کلی تهر بهاخت بیابهی ایهش عههد ابهت کهه        ، دژوهم حاعر

تأ یر گااری آن بر بیر تلول نهادههای آموز هی در عههود نامسهلمانی و مسهلمانی ایلشانهان       

 ر می گیرد.مورد برربی قرا



 

 حیات فرهنگی ایران در دوران میانه فصل دوم :

 

 

 کلیات

 132هجری تا ابوقرار حکومت ع ابیان به بال  31ایرانیان در طی یک قرن از بال 

هجری عمش حفظ بسیاری از بنوهای ملی از جمله زبان فاربی میانه ددهلوی( اندک اندک 

ان تلول یافوه دفاربی جدید( خود، رویکرد با ابلام آ نا  دند و با خط جدید دعربی( و زب

جدیدی را در دیم گرفوند. در قرون نشسویش ابلامی، حیات فرهنتی ایرانی، هر چند تنها 

در برخی از ایالت ها مجال ظهور دا ت، اما همچون  کوت و جلال مرکز خلافت، نظر همه 

هجری با تعداد زیادی از  با ایش حال، از آغاز قرن بوم 1.موفکران را به خود جل  کردت بود

ابامی عالمان دیش و فقیهان ایرانی که اغل   افعی و به ندرت حنفی هسوند روبرو می 

 ویم. بیرونی از خوارزم و ابش بینا از بلخ از جمله آنهابت. همه جا کوابشانه های غنی در 

در اخویار  دبورس ایش دانشمندان قرار دا ت و بیم از همه در نیشابور و بشارا ایش خزایش

اگر چه در آن زمان مدربه دز کی گندی  ادور با تمام بنوهای باز ماندت از زمان  2آنها بود.

تأبی  حکومت های مسوقل و اما  3.بابانیان روز به روز اهمیت خود را از دبت می داد

نیمه مسوقل از خلافت ع ابی، از جمله نمودهای ایرانیان در حوزت تمدن ابلامی بود. برای 
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نال می توان به تأبی  دولت طاهریان، صفاریان، بامانیان، علویان ط ربوان، آل بویه و آل م

زیار و دت ها حکومت  دیتر در ایران ا ارت کرد . نفوذ در ارکان و اجزای بیابی و 

اجوماعی حکومت ها و کس  مقام وزارت و دبیری در بسیاری از مناطم ابلامی، از مرکز 

ت بزرگ، از فرهنگ غنی ایرانی حکایت دا ت. به طوری که خلافت گرفوه تا ولایا

بسیاری از مورخان، صاح  نظران،  یوت مدیریت و بازماندهی بیابی حکومت های ایش 

دورت را موأ ر از هوش و ابوعداد بیابی ایرانیان می دانند. ع دا  بش طاهر که از بوی 

زیادی ایجاد و وق  مردم کرد  مأمون بر حکومت خرابان گما وه  د، در خرابان بناهای

و به توبعه کشاورزی و آبیاری و حفر قنات درداخت و کوابشانه عظیمی نیز در نیشابور بر دا 

بود. طاهریان که دیرو  هاخرابان در ایش دورت مورد توجه علویان و ملل حاور آن 1کرد.

ب می مااه  اهل بنت بودند از خلافت ع ابی حمایت و قیامهای علویان را برکو

آنها زبان عربی را دایرفوند، ننر و نظم در ایش دورت عربی بود و تشکیلات اداری   2کردند.

اما در دورت  3آنها با اقو اس از خلافت ع ابی نمونه ای از دیوانسالاری عهد بابانی بود.

صفاریان یعقوب لیث درصدد بر چیدن خلافت ع ابیان بود و به همیش قصد به بغداد لشکر 

د و دیشنهاد صل  خلیفه را نیز دایرفت. او  اعران را تشویم می کرد که به فاربی کشی کر

 عر بسرایند. هر چند ا عاری که به زبان فاربی برودت می  د از نظر  عری بست بود اما 

از بدت دوم هجری به بعد مکو شانه به  ایش اولیش نشانه های  عر درباری به زبان فاربی بود.

بلکه   ی  کل گرفت و در هر  هری نه تنها چند مکو شانه وجود دا تعنوان نهاد آموز 

کمور روبوایی خالی از ایش مرکز تعلیمی بود. در ایران د  از آموخوش خط و زبان عربی و 

وارد کردن واژت های عربی  در زبان کهش دهلوی و ددید آمدن زبان فاربی جدید و نتارش 
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ا به وجود آمدند. مکو  خانه ها که با آموزش مکو شانه ه، حرفهای دهلوی به خط عربی

ایش  1نقم آموز ی یافوند.از مدتی با خواندن کو  و نتارش، قرآن  کل گرفوه بودند د  

مراکز به دلایل ماه ی بیرون مساجد قرار دا وند، اما فاصله چندانی از آنها ندا وند. دخوران 

 اً مکو داران زن بودند هر چند گه گات غالمراکز به تلصیل ا وغال دا وند.  و دسران در ایش

مردان نیز در مکو شانه های مشولط به تعلیم ا وغال دا وند یا از مردانی که خوش خط بودند 

از اواخر  2هفوه ای یکی، دو روز دعوت می کردند تا تعلیم خط بدهند.« مشا »به عنوان 

دتوبط ناصر ک یر م  لقرن بوم هجری توبط ا شاص نیکو کار و امیران، در  هرهای آم

بلخ و بشارا مدربه هایی ددید آمد که د  از دایان ، غزنه، نیشابورهه  .(، ب زوار، 304

آموز های دوران مکو ، در صورتی که نوجوان به ادامه تلصیل مشوا  بود می توانست 

به مرور زمان مکو  خانه ها جای خود را به مدارس  3وارد ایش نهاد آموز ی عالی  ود.

ند و از رونم و  کوفایی افوادند و برانجام در جریان حمله مغول ویران  دند و دیتر داد

 چون گا وه بارور و به حیات فرهنتی خود ادامه دهند. ندنووانسو

 سامانیان اوضاع فرهنگی در عهد 

ث صفاری از امیر ابماعیل بنیانتاار حکومت بامانی، ابماعیل بود.  کست عمرو لی

د. با توجه بهه د همنی صهفاریان    یز قدرت یافوش دولت بامانی به  مار می آنق ه آغابامانی، 

با خلافت ایش مسوله باعث مل وبیت امهرای بهامانی نهزد دربهار بغهداد گردیهد. در ایهش زمهان         
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در  1بشارا مهم تریش  هر ماورا  النهر و یکی از مراکز علمی جهان ابلام به  مار مهی رفهت.  

ود که با بغهداد کهوس برابهری    م دانشمندان به ایش  هر چنان بهجودرتو تلاش امرای بامانی، 

امیر ابماعیل بامانی فردی عالم دهرور و علهم دوبهت بهود و همنشهینی وی بیشهور بها         می زد.

علما و دانشمندان بود.  به همیش دلیل غلامان از او مونفر بودند.  به دبوور احمهد بهش ابهماعیل    

لت و بدبهت  نشسویش امرای بامانی در تمهید دو 2ردند.کحکام را از زبان دری به عربی نقل ا

وبهیله یهی بهرای نیهل     احیهای فرهنهگ گا هوه ی ایهران را،     طهرح  آوردن ابوقلال مملکهت،  

مقصود و هد  خود انوشاب کردند. در برزمینی ماننهد مهاورا  النههر کهه در آن از دیهر بهاز       

دایی و مسهیلی در کنهار ههم    هموارت ات ا  و ادیان گوناگونی همچون زرتشوی و مانوی و بهو 

از ایهش رو   3زندگی می کردند،  اجوناب از هر گونه تعصه  دینهی نیهز لازم و عهروری بهود.     

بامانیان در عیش آن که به نشر فرهنگ و آ ار قدیم ایهران اهومهام دا هوند توجهه بهه فرهنهگ       

ران را مسهولزم  ابلام از قرآن و تفسیر تا حدیث و فقه را نیز از یاد ن ردند و احیای فرهنهگ ایه  

اظهار مشالفت با فرهنگ ابلام نشمردند. هر چند تشویم و حمایوی که ایش بلسهله از  هعر و   

میهل قل هی و   ادب فاربی دری می کردند انتیزت بیابی دا ت امها غال هاً از  هور و ا هویا  و     

در ایش عوامل آنها را به حمایت از علما و تربیهت  هعرا وا مهی دا هت.     باطنی هم خالی ن ود. 

بشارا مرکز عظمت و کع ه ی قدرت و مجمد بزرگان عصر به  مار می رفهت.   بامانیانزمان 

عدت ی بسیاری از فقها و ادی ان در آن  هر می زیسوند که به داربی و تازی آ اری ارزندت بهه  

ل  منهاظرت  وجود آوردند. بعای از ایش امیران خود اهل فال و ادب بودند و احیانهاً در مجها  

با آنکه از قرن بهوم هجهری بغهداد مرکهز دانشهمندان بهود و        4کردند.هم  رکت  می با علما 
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مراکز ولایات نیز منعک  کنندت جلال و  کوت دارالشلافهه بغهداد بودنهد ولهی ههیا یهک از       

به نظر می ربد ابوشدام در دبوتاههای دولوهی بهوهریش وبهیله     1آنها به دای بشارا نمی ربید.

دبهت از علاقهه   همه از امیر گرفوه تها مقامهات زیر  دانشمندان بود و تشویم و حمایت از ادبا و 

مندان به علم و فرهنگ به  مار می رفوند. در دوران بامانیان منص  وزارت رونم به بهزایی  

« ابوع هدا  جیههانی  »دا ت. در تشهکیلات دیهوانی و اداری بهامانی وزرای مشههوری چهون      

لم و دانم وی و ایش که ادارت تمهامی دیهوان   حاور دا وند  گردیزی و نر شی از فال و ع

ابوالفاهل بلعمهی و ابهو جعفهر عو هی نیهز از        2ها را به وجهی نیکو بنا می نهاد بشش گفوه انهد. 

وزرای عالم و دانم دوبوی بودند، کهه در میهان وزرا  از  ههرت زیهادی برخهوردار بودنهد.       

ردند تا دانشهمندان را از نهواحی   هر چه بیشور بعی می ک هاامرای بامانی و وزرای دانشمند آن

شهوری بیفزاینهد. از ایهش جملهه      مشول  جمد کنند و به ملفل علمای دربهار خهویم گرمهی بی   

 هها ع اد وزیر دانشمند آل بویه دعوت کرد تا بهه جمهد آن  بش نصر بامانی بود که از صاح  ابو

بهامانیان دورت  دورت  3بپیوندد ولی او به بهانهه دا هوش کوابشانهه بهزرگ از وی عهار خوابهت.      

اعولای زبان فاربی بود و من قهه تلهت نفهوذ آنهها و بهه ویهژت بشهارا مرکهز دانشهمندان بهود.           

نر شی در تاریخ بشارا اطلاعات زیادی ارا ه می دهد که نشان دهندت توبعه فرهنتی من قهه  

ابت. او بشارا را از بلاد خرابان دانسوه و نو وه ابت کهه ایهش  ههر ددر قهرن بهوم هجهری(       

همچنیش از روبوایی به نهام  هم     4«.اندر وی ادبا و  عرا بسیار بودت اند»سجد جامد دارد و م

                                         

 89.  فرای، همان، ص  1

، 1347. ابوبعید ع داللی ملمود گردیزی،  زیش الاخ ار، به کو م ع داللی ح ی ی، تهران : انوشارات بنیاد فرهنگ ایران،  2

،  1351نگ ایران،   ابوبکر ملمد بش جعفر نر شی،  تاریخ بشارا،  تصلی  مدرس رعوی، تهران : انوشارات بنیاد فره150ص 

 122ص 

 436،  ص 1383. غلامرعا فدایی عراقی، حیات علمی در عهد آل بویه، تهران : انوشارات  دانشتات تهران،  3

 12،  ص 1317.  نر شی، همان،  4


